
 

AREA QUALITÀ PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 

 

1 
Piazza Marina, 61 – 90133 Palermo 

e-mail: infosostegno@unipa.it 

Sito web: https://www.unipa.it/didattica/corsi-specializzazione-sostegno/ 

 

     

 

IL RETTORE 

 

 

VISTO l’art. 2 del D.R. n. 72 (prot. n. 2579 del 12/016/2021) con il quale è stato emanato il bando 

relativo alle modalità di iscrizione ai percorsi di formazione per il conseguimento della 

specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità ai sensi del D.M. 30 

settembre 2011 – V ciclo - A.A. 2019-2020;  

 

CONSIDERATO che si sono regolarmente immatricolati: 

- Per la scuola dell’infanzia n. 106 vincitori su 200 posti disponibili: 

- Per la scuola primaria n. 330 vincitori sui 350 posti disponibili: 

- Per la scuola secondaria di primo grado n. 182 vincitori su 200 posti disponibili; 

- Per la scuola secondaria di secondo grado n. 181 vincitori su 200 posti disponibili. 

 

CONSIDERATO che rimangono disponibili i seguenti posti con riguardo ai percorsi sopra indicati, 

- Per la scuola dell’infanzia n. 94 posti; 

- Per la scuola primaria n. 20 posti; 

- Per la scuola secondaria di primo grado n. 18 posti; 

- Per la scuola secondaria di secondo grado n. 19 posti. 

 

VERIFICATO che: 

- tra i 94 idonei nella graduatoria della scuola dell’infanzia n. 42 risultano già immatricolati nella 

scuola primaria ed ancora, fra i successivi 42, n. 17 sono già immatricolati; nei successivi 17, n. 3 

sono già immatricolati; nei successivi 3 n. 1 è immatricolato in primaria e n. 1 in secondaria di 

secondo grado;  

- tra i 20 idonei nella graduatoria della scuola primaria n. 1 risulta già immatricolato nella scuola 

dell’infanzia; 

- tra i 18 idonei nella graduatoria della scuola secondaria di primo grado n. 1 risulta già immatricolato 

nella scuola secondaria di secondo grado e i due successivi risultano anch’essi immatricolati in 

secondaria di secondo grado; 

- tra i 19 idonei nella graduatoria della scuola secondaria di secondo grado n. 2 risultano già 

immatricolato nella scuola secondaria di primo grado; 

 

 

 

 

mailto:infosostegno@unipa.it




 

AREA QUALITÀ PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 

 

2 
Piazza Marina, 61 – 90133 Palermo 

e-mail: infosostegno@unipa.it 

Sito web: https://www.unipa.it/didattica/corsi-specializzazione-sostegno/ 

 

DISPONE 

 

di procedere allo scorrimento delle relative graduatorie per il numero dei posti sopra indicati 

ancora disponibili. 

 

Pertanto potranno procedere ad immatricolarsi, con le modalità indicate nell’art. 1 del D.R. n. 2156 

(prot. n. 59929 del 27/06/2019), nei termini sotto indicati, i seguenti candidati: 

 

INFANZIA 

 

1 MARCHINGIGLIO GIUSEPPA pos. 206 

2 SPISA ROSARIA pos. 207 

3 MESSINA MANUELA VITA pos. 208 

4 SAJEVA GIUSEPPINA pos. 211 

5 MAZZARA EMANUELA pos. 213 

6 PARISI GIUSEPPINA PAOLA pos. 214 

7 DI CRISTINA ROSALIA pos. 216 

8 RALLO CATERINA ANNA pos. 217 

9 PALUMBO MILENA pos. 219 

10 FALCO SIMONA pos. 222 

11 MORGANA SANDRA GINETTE pos. 223 

12 MALERBA MARIA ELENA pos. 224 

13 CAROLLO GINA LILLA EMANUELA pos. 227 

14 AMENTA FRANCESCA pos. 228 

15 CASTELLINO MARIELLA pos. 230 

16 CARADONNA ROSANNA pos. 231 

17 SCIORTINO PIERA pos. 232 

18 DI LEO CRISTINA pos. 233 

19 PRIOLO MADDALENA pos. 238 

20 LA ROSA CINZIA pos. 241 

21 BARRACO MARGHERITA pos. 243 

22 SCIACCA SARA pos. 244 

23 ALLEGRO LOREDANA pos. 246 

24 CARDILLO MICHELA MARIA pos. 247 

25 DI BELLA GRAZIA pos. 249 

26 DELLA MONICA MARIA ANNA pos. 251 

mailto:infosostegno@unipa.it


 

AREA QUALITÀ PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 

 

3 
Piazza Marina, 61 – 90133 Palermo 

e-mail: infosostegno@unipa.it 

Sito web: https://www.unipa.it/didattica/corsi-specializzazione-sostegno/ 

27 BELLAVISTA ORNELLA pos. 252 

28 ALAIMO GIOVANNA pos. 254 

29 BARBAGALLO SABRINA pos. 255 

30 LACARIA ELEONORA pos. 256 

31 LI CAUSI ENZA pos. 258 

32 SANFILIPPO DANIELA pos. 259 

33 DE SALVO ROSA pos. 260 

34 PATTI PAOLA pos. 261 

35 TRENTACOSTE TIZIANA pos. 262 

36 BOSCO ERIKA pos. 264 

37 LO PRESTI IRENE pos. 266 

38 MORANA SAMANTA pos. 269 

39 SPANO' FILIPPA pos. 270 

40 SPANO' LUISA pos. 271 

41 VINCI VITALBA pos. 272 

42 PARISI FRANCESCA LETIZIA pos. 273 

43 AMATO GIANNA LINDA pos. 274 

44 TERLIZZI ANGELA pos. 275 

45 LO PRESTI DANIELA pos. 276 

46 CONTI ANNA MARIA pos. 277 

47 DI GIOVANNI ALICE pos. 281 

48 DI DOMENICO VALENTINA MARIA pos. 287 

49 BARRESI ROSALBA pos. 288 

50 DI GIUSEPPE MARIA RITA pos. 292 

51 TORNAMBE' SIMONA pos. 293 

52 PELLICANE MARIA pos. 294 

53 VOLPE CLAUDIA pos. 296 

54 VINCIGUERRA ALESSANDRA pos. 297 

55 SPECIALE CLAUDIA pos. 298 

56 SANTORO GIUSEPPINA pos. 301 

57 CHIARELLI MARIA FRANCESCA pos. 302 

58 AMATO MARIA CONCETTA pos. 303 

59 SPICOLA ALICE BARBARA pos. 304 

60 BUTTICE VINCENZA pos. 307 

61 PRESTIGIACOMO TIZIANA pos. 309 

62 PATTI MARIACRISTINA pos. 311 

mailto:infosostegno@unipa.it


 

AREA QUALITÀ PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 

 

4 
Piazza Marina, 61 – 90133 Palermo 

e-mail: infosostegno@unipa.it 

Sito web: https://www.unipa.it/didattica/corsi-specializzazione-sostegno/ 

63 POMARA CATERINA pos. 313 

64 BONGIOVI FRANCESCA pos. 315 

65 CIPOLLA STEFANIA pos. 320 

66 VARCO ANTONELLA pos. 321 

67 MULE' ANGELA pos. 322 

68 SIRAGUSA ALESSANDRA pos. 323 

69 PURPORA MARIELLA pos. 324 

70 FERRARO DANIELA pos. 325 

71 FIGLIA LETIZIA pos. 327 

72 PICCIONELLO SONIA pos. 328 

73 PIAZZA VITA pos. 329 

74 DI CARA DANIELA pos. 331 

75 IANNUZZO CLAUDIA pos. 332 

76 CARUSO ROSANNA pos. 333 

77 NASTA ALESSANDRA pos. 336 

78 RIBAUDO SIMONA pos. 337 

79 BARBERA ANGELA pos. 338 

80 AUTIELLO EMMA pos. 339 

81 BARRACO ANNA MARIA pos. 340 

82 GIACALONE ANNALISA pos. 341 

83 MARINO LAURA MARIA pos. 342 

84 PALAZZOLO ROBERTA pos. 343 

85 RASPONE ANTONELLA pos. 344 

86 LOTTINI ASSUNTA MARIA STELLA pos. 345 

87 GENOVESE STELLA pos. 346 

88 CHIANETTA ANNA pos. 347 

89 CUTRONA LUCIA pos. 348 

90 MASTRELLA ROSA pos. 349 

91 PAGANO ANNAMARIA pos. 350 

92 ZAFONTE MARTA pos. 355 

93 PORCARO ROSA MARIA pos. 357 

94 MANISCALCO LINA pos. 358 

 

 

 

 

mailto:infosostegno@unipa.it


 

AREA QUALITÀ PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 

 

5 
Piazza Marina, 61 – 90133 Palermo 

e-mail: infosostegno@unipa.it 

Sito web: https://www.unipa.it/didattica/corsi-specializzazione-sostegno/ 

PRIMARIA 

 

1 MANCUSO GIUSEPPA pos. 351 

2 FERRANTE ANGELA pos. 352 

3 SANTANGELO ROSANNA pos. 353 

4 SCIORTINO PIERA pos. 354 

5 MUSCIA MARIA LAURA pos. 355 

6 CATANZARO ROSANNA pos. 356 

7 VINCI VITALBA pos. 358 

8 SPATARO LUANA RITA pos. 359 

9 GRIMAUDO CATERINA pos. 360 

10 BIONDO RITA pos. 361 

11 FARINA NINFA pos. 362 

12 TROJA SONIA pos. 363 

13 FALCO SIMONA pos. 364 

14 FASELI ELEONORA RITA pos. 365 

15 SCHIFANO MARIA pos. 366 

16 PUCCIO MARIA pos. 367 

17 ALAIMO GRAZIA pos. 368 

18 GIACALONE DANIELA pos. 369 

19 GIOIA ALESSANDRA pos. 370 

20 PELLERITO LOREDANA pos. 371 

 

 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

 

1 ROMANO MELANIA pos. 201 

2 LA MOTTA VALERIA pos. 202 

3 MARCHESE MARIA pos. 203 

4 RUSSO VALERIA pos. 205 

5 D'ADDELFIO MONICA VALERIA pos. 206 

6 CARRANO CRISTIANA pos. 207 

7 MILONE FRANCESCA pos. 208 

8 DAMIANO LAURA COSTANZA pos. 209 

9 ALLEGRA ALESSIO pos. 210 

10 ZICHITTELLA MARILENA pos. 211 

mailto:infosostegno@unipa.it


 

AREA QUALITÀ PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 

 

6 
Piazza Marina, 61 – 90133 Palermo 

e-mail: infosostegno@unipa.it 

Sito web: https://www.unipa.it/didattica/corsi-specializzazione-sostegno/ 

11 PIZZO DANIELA pos. 212 

12 MINNELLA ROBERTA pos. 213 

13 ALBERTI LAVINIA pos. 214 

14 RANDAZZO NADIA pos. 215 

15 RANDAZZO MANUELA pos. 216 

16 ARDIZZONE ROBERTO pos. 217 

17 RUSSO ARIANNA pos. 218 

18 GANCITANO CATERINA pos. 221 

 

 

SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO 

 

1 AGLIERI RINELLA SALVATORE pos. 201 

2 CUSUMANO ANTONIO pos. 202 

3 ILARDO MARIA RITA pos. 203 

4 GENNA MARIA GIOVANNA pos. 204 

5 MILAZZO ANNACHIARA pos. 205 

6 BELLITTI ORNELLA pos. 206 

7 PALERMO GIORGINA pos. 207 

8 GENNARO VINCENZO pos. 208 

9 CANALE GIOVANNA pos. 209 

10 RANDAZZO VANESSA pos. 210 

11 LO VERSO MARIA pos. 211 

12 BARBAGALLO GRAZIA pos. 212 

13 VASSALLO BEATRICE DENIS pos. 213 

14 RUGGERI GISELLA pos. 214 

15 ANDALORO VALERIA MARIA pos. 217 

16 BIUNDO LAURA pos. 218 

17 BARONE CLAUDIA pos. 219 

18 SCHIRO' NICOLINA pos. 220 

19 PAGANO MANUELA pos. 221 

 

 

In particolare, dal giorno di pubblicazione del presente decreto entro il termine perentorio del 23 

gennaio 2020, ore 23:59, unicamente i suddetti candidati potranno procedere all’immatricolazione 

seguendo la procedura sotto indicata. 

mailto:infosostegno@unipa.it


 

AREA QUALITÀ PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 

 

7 
Piazza Marina, 61 – 90133 Palermo 

e-mail: infosostegno@unipa.it 

Sito web: https://www.unipa.it/didattica/corsi-specializzazione-sostegno/ 

La mancata iscrizione entro il predetto termine comporterà l'impossibilità di accedere ai corsi 

di specializzazione. 

L'importo delle tasse universitarie, fissato in € 3.700,00 (tremilasettecento/00), dovrà essere 

corrisposto in 2 rate: 

- I rata di € 2.000,00 che dovrà essere versata entro il giorno del 23 gennaio 2021 con le modalità 

sotto indicate; 

- II rata di € 1.700,00 che dovrà essere versata entro il 30 aprile 2021; 

In nessun caso le rate versate potranno essere restituite. 

Il mancato versamento di una sola delle rate non consentirà il conseguimento del titolo 

abilitante. 

 Per accedere alla procedura occorre registrarsi sul Portale Studenti all’indirizzo 

https://studenti.unipa.it. Chi possiede già username e password di accesso può passare 

direttamente al punto successivo. 

Effettuata la registrazione è necessario: 

- effettuare l'accesso al Portale Studenti (https://studenti.unipa.it) con le proprie credenziali personali;  

- mediante il menu "Pratiche Studente", selezionare la voce "Nuova pratica"; 

- cliccare sulla categoria di pratica “Percorsi PF24, Certificazioni 24 CFU, Corsi di specializzazione 

per le attività di sostegno didattico”; 

- cliccare sulla voce "Formazione insegnanti – Immatricolazione e Richiesta Certificazione” e 

procedere;  

- selezionare il Corso di Sostegno A.A. 2019-2020;  

- inserire i dati richiesti (è possibile utilizzare il buono docente nell’ambito della compilazione 

della pratica) 

 

-calcolare le tasse (è sufficiente selezionare la prima rata, il pagamento della seconda rata dovrà 

essere regolarizzato entro il 30 aprile 2021); 

- confermare i dati; 

- effettuare il pagamento con le modalità indicate sul portale studenti  

(https://immaweb.unipa.it/immaweb/public/pagamenti.seam) 

 

Il pagamento della prima rata dovrà essere effettuato entro le ore 23:59 del giorno 23 gennaio 

2021. 

mailto:infosostegno@unipa.it
https://studenti.unipa.it/
https://studenti.unipa.it/
https://immaweb.unipa.it/immaweb/public/pagamenti.seam


 

AREA QUALITÀ PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 

 

8 
Piazza Marina, 61 – 90133 Palermo 

e-mail: infosostegno@unipa.it 

Sito web: https://www.unipa.it/didattica/corsi-specializzazione-sostegno/ 

Coloro che effettueranno il pagamento della tassa di iscrizione con modalità diverse da quelle 

sopra descritte o al di fuori dei termini sopra indicati non saranno ammessi a partecipare ai 

corsi di specializzazione.  

 

La quota versata non potrà essere restituita in nessun caso né convertita per l’iscrizione ad altri 

corsi. 

In caso di collocazione in posizione utile in graduatorie relative a percorsi di formazione 

differenti, i vincitori devono optare per l’iscrizione ad un solo percorso.  Non è consentita 

l’iscrizione a più corsi di specializzazione per il sostegno agli alunni con disabilità presso questo o 

altri Atenei. L’iscrizione ai corsi di specializzazione per il sostegno agli alunni con disabilità è 

incompatibile all’iscrizione a corsi di dottorato di ricerca e a qualsiasi altro corso che dia diritto 

all’acquisizione di crediti formativi universitari o accademici in Italia e all’estero, da qualsiasi 

ente organizzati. Chi fosse già iscritto a uno di tali corsi, dovrà presentare, prima 

dell’immatricolazione ai corsi di specializzazione per il sostegno agli alunni con disabilità, istanza di 

sospensione della precedente carriera alla segreteria studenti di riferimento. 

 

        

           Il Rettore 

             Prof. Fabrizio Micari 

mailto:infosostegno@unipa.it

		2021-01-19T11:42:12+0000
	Fabrizio Micari




